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MODALITA’ DI ISCRIZIONE ALL’EVENTO
Tramite il portale dedicato alla formazione: 

tom.iltrivulzio.it
cliccando sul nome dell’evento: 

Le cure complementari in ambito 
assistenziale: quale integrazione possibile?

Al primo accesso verrà richiesta 
la registrazione con l’inserimento dei propri 

dati personali.

COME RAGGIUNGERCI

BUS

Linea 54 - arrivo alla fermata “Via Pitteri-Via Rubattino”
Il bus parte da Piazza Diaz (zona Piazza Duomo, centro città)
Linea 39 e 75 - arrivo alla fermata “Via Pitteri”
Il bus parte da Piazzale Loreto e Stazione Lambrate (Linea Metropolitana Linea 2/verde)

METRO
Linea 2/Verde - Stazione Lambrate

TRAM
Linea 23 - arrivo fermata “Rimembranze di Lambrate”

TRENO
Stazione Ferroviaria “Lambrate”

AUTO
A51 - Tangenziale Est • E 31/35 - A1 - Bologna
E 62/65 - A7 - Genova-Linate • Uscita 7 - via rubattino
Seguire la direzione: Milano centro

P Parcheggio privato e gratuito

CON LA COLLABORAZIONE DI 

Via Polignano 5 - San Pietro in Cerro (PC)
www.scuola.naturopatia.org 
Sedi anche a Milano e Padova Partecipazione gratuita

Iscrizione obbligatoria

ORGANIZZATO DA IN COLLABORAZIONE CON

COL PATROCINIO DI

IPASVI MILANO, AITO, AIFI, ORDINE ASSISTENTI SOCIALI DELLA LOMBARDIA



Il convegno offre un’occasione per ascoltare diverse modalità di approccio “naturale “ al benessere 
della persona in senso lato, intendendo quindi sia l’assistito che l’operatore che assiste.
Durante il convegno saranno forniti elementi per comprendere le dinamiche di funzionamento di 
varie tecniche e i potenziali benefici che si possono ottenere, nonché gli accorgimenti necessari.
Sarà presentata un’antologia di alcune forme di conoscenza sulla salute, dalle tecniche antiche an-
cestrali a quelle più recenti e innovative. I relatori testimonieranno che,  attraverso l’utilizzo delle 
tecniche, si esplora il mondo dell’uomo nelle sue dimensioni più profonde e nel contempo anche più 
impalpabili. La ricerca scientifica affianca il percorso di validazione e offre un prezioso ed irrinunciabi-
le contributo per distinguere cio che deriva dalle credenze popolari, ciò che appartiene all’empirismo 
e ciò che può essere misurato in termini quali-quantitativi. 
L’offerta di trattamenti complementari da parte di operatori sanitari diventa così dimostrazione con-
creta della sensibilità verso l’essere umano e opportuno completamento del sapere scientifico,  oltre 
ad essere occasione di esperienza della reciprocità, in cui tutti assumono ruolo attivo nel processo di 
umanizzazione. 

INTERVENGONO:
• Michela Bentivegna, Posizione org.va Resp. servizio Fisioterapia  ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulz
• Jolanda Bisceglia, Direttore Socio Sanitario ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio 
• Marcel Cavallini, Operatore di Bagni di Gong
• Giada Chioccolo, Studente infermeiera Università UNIMI - Polo San Paolo
• Mara Colombo, Animatrice ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio
• Chiara Cusa, Specialista Medicina Interna, ASST-Pavia - Docente LUMEN Scuola di Naturopatia   
• Maria Cristina D’Adamo, Fisioterapista ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio
• Maddalena Galizio, Presidente CESPI
• Monica Izzo, Studente e Tirocinante di Scuola di Naturopatia Olistica LUMEN
• Marco Maiola, Docente SO WEN Milano
• Sarah Molino, Studente e Tirocinante di Scuola di Naturopatia Olistica LUMEN
• Antonio Morandi, Direttore AyurvedicPoint Milano
• Ivano Pajoro, Animatore ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio 
• Tiziana Piana, Dirigente delle Professioni Sanitarie ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio
• Soili Rainieri, Naturopata, Docente LUMEN Scuola di Naturopatia
• Milena Simeoni, Direttrice Didattica LUMEN Scuola di Naturopatia
• Gabriela Santos, Studente e Tirocinante di Scuola di Naturopatia Olistica LUMEN
• Raffaella Sevieri, Studente e Tirocinante di Scuola di Naturopatia Olistica LUMEN
• Claudio Sileo, Direttore Generale ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio
• Fabio Vescarelli, Operatore di Bagni di Gong
• Maria Teresa Vitale, Posizione org.va Resp. servizio infermieristico RSA ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio
• Silvia Zuccolin, Terapista occupazionale ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio

RESPONSABILE SCIENTIFICO 
Tiziana Piana, Dirigente delle Professioni Sanitarie ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio

9,00 Registrazione dei partecipanti
9,30 Introduzione ai lavori
 Sileo Claudio, Direttore Generale ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio 
 Tiziana Piana, Dirigente delle Professioni Sanitarie ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio

Ia SESSIONE Moderatori: Tiziana Piana, Jolanda Bisceglia

9,50 Approccio olistico in ambito assistenziale  
 Maddalena Galizio, Presidente CESPI
10,10 Agopuntura: una terapia millenaria nella clinica di oggi 
 Marco Maiola, Docente SO WEN Milano
10,30 Medicina Moderna e Ayurveda. Collaborare per una salute migliore  
  Antonio Morandi, Direttore AyurvedicPoint Milano
10,50 Malattie croniche dell’anziano secondo il modello PNEI PsicoNeuroEndocrinoImmunologia 
 Chiara Cusa, Specialista in Medicina Interna, ASST-Pavia, Docente di LUMEN Scuola di Naturopatia

IIa SESSIONE Moderatori: Tiziana Piana, Maria Teresa Vitale

11,10 Towel Bath: descrizione di una tecnica 
 Giada Chioccolo, Studente infermeiera Università UNIMI - Polo San Paolo
11,30  Osteopatia: Breve introduzione 
 Maria Cristina D’Adamo, Fisioterapista ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio
11,50 AAA Attività assistita con gli animali: Cani al Centro del Tempo Libero  
 Ivano Pajoro, Animatore ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio
12,10 Stimolazione globale, affettiva e sensoriale con arte, natura e animali  
 Mara Colombo, Animatrice ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio
12,30 Discussione
13,00 Lancio del Concorso interno per presentazione di progetti innovativi
13,30 Pausa
 
IIIa SESSIONE Moderatori: Tiziana Piana, Michela Bentivegna

14,00 Principi base della Naturopatia 
 Milena Simeoni, Direttrice Didattica di LUMEN Scuola di Naturopatia

14,20 Bagno di Gong e campane tibetane: 
 un progetto esplorativo con pazienti affetti da demenza grave 
 Silvia Zuccolin, Terapista Occupazionale ASP IMMeS e Pio Albergo Trivulzio
 Fabio Vescarelli e Marcel Cavallini, Operatori di Bagni di Gong
14,40 Tecniche riflesse: a sostegno della salute
 Soili Rainieri, Naturopata, Docente LUMEN Scuola di Naturopatia
15,00 Tecniche Olistiche: 
 applicazione della Riflessologia Podalica Olistica nell’anziano 
 Raffaella Sevieri e Gabriela Santos, Studenti e Tirocinanti di Scuola di Naturopatia Olistica LUMEN
15,20 Tecniche Olistiche: contatto empatico una risorsa da sviluppare 
 Sarah Molino e Monica Izzo Studenti e Tirocinanti di Scuola di Naturopatia Olistica LUMEN
15,40 Discussione e chiusura lavori
16,00 Verifica apprendimento

Secondo le indicazioni contenute nella D.G.R. n.11839 del 23/12/2015, 
all’evento sono stati preassegnati n. 4,2 crediti ECM.

PROGRAMMA


